

Số 17 /KH-UBND

Ninh Bình, ngày 04 tháng 02 năm 2016

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/BCS ngày 15/01/2016 của Ban Cán sự đảng UBND tỉnh về việc tăng cường chỉ đạo thực hiện nâng cao nếp sống văn hóa và giảm nợ xây dựng cơ bản ở các xã xây dựng nông thôn mới năm 2016**

Thực hiện Nghị quyết 05-NQ/BCS ngày 15/01/2016 của Ban cán sự đảng UBND tỉnh về việc tăng cường chỉ đạo thực hiện nâng cao nếp sống văn hóa và giảm nợ xây dựng cơ bản ở các xã xây dựng nông thôn mới năm 2016, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/BCS với các nội dung cụ thể như sau:

### A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới theo đúng kế hoạch, mục tiêu đã đề ra, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.
2. Chú trọng việc nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân, xây dựng nếp sống văn hóa nông thôn theo hướng văn minh, hiện đại, trên cơ sở kế thừa và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc và của địa phương.
3. Tăng cường quản lý nhà nước về đầu tư công, thực hiện nghiêm chỉnh các qui định của Trung ương và của tỉnh về đầu tư công, hạn chế phát sinh nợ xây dựng cơ bản, có kế hoạch cụ thể để giảm nợ đọng đã phát sinh trong xây dựng nông thôn mới.

### B. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

#### I. Nhiệm vụ

##### 1. Về việc nâng cao nếp sống văn hóa khu vực nông thôn.

###### 1.1. Công tác tuyên truyền

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện Chương trình hành động số 23-CTr/TU ngày 28/7/2015 của Tỉnh ủy Ninh Bình thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 9 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước”; trong đó chú trọng xây dựng người dân nông thôn phát triển toàn diện và xây dựng môi trường văn hóa nông thôn lành mạnh.

- Đa dạng các hình thức tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, của địa phương, nhằm nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng viên và nhân dân về vị trí, vai trò của việc xây dựng nếp sống văn hóa; giữ vững danh hiệu “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”.

- Tuyên truyền gương người tốt việc tốt, các điển hình cá nhân, tập thể tiên tiến, phê phán các hành vi vi phạm.

### **1.2. Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.**

- Chủ động lồng ghép nội dung của phong trào với việc duy trì chất lượng các tiêu chí xây dựng nông thôn mới tại địa phương.

- Rà soát, sửa đổi bổ sung vào Hương ước, Quy ước của khu dân cư các nội dung: Xây dựng gia đình văn hóa; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; nếp sống văn hóa ở cộng đồng; các hoạt động dịch vụ, du lịch và lễ hội...

- Xây dựng mô hình điểm “Khu dân cư văn hóa nông thôn mới”; “Gia đình văn hóa nông thôn mới” trong cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”.

### **1.3. Xây dựng con người nông thôn phát triển toàn diện**

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động hình thành lối sống nhân văn, tự trọng, tự chủ, bảo vệ môi trường. Tạo chuyển biến về nhận thức, ứng xử văn hóa; hiểu biết, tôn vinh lịch sử, văn hóa dân tộc.

- Giáo dục nếp sống văn hóa người dân nông thôn sống, làm việc theo Hiến pháp và pháp luật; xây dựng lối sống cần, kiệm, trung thực, nhân nghĩa, trách nhiệm. Xây dựng hình ảnh người dân Cố đô Hoa Lư - Ninh Bình thanh lịch, thân thiện. Xây dựng con người nông thôn mới đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước và hội nhập quốc tế.

### **1.4. Xây dựng gia đình văn hóa nông thôn mới.**

- Tập trung nâng cao chất lượng Gia đình văn hóa; gìn giữ và phát huy các giá trị gia đình truyền thống Việt Nam

- Thực hiện Chiến lược phát triển Gia đình Việt Nam; triển khai có hiệu quả Đề án giáo dục đạo đức, lối sống gia đình Việt Nam; Xây dựng và nhân rộng mô hình gia đình văn hóa tiêu biểu, ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu thảo hiền, vợ chồng hòa thuận, anh em đoàn kết thương yêu nhau...

### **1.5. Xây dựng môi trường văn hóa nông thôn lành mạnh.**

- Xây dựng thôn, xóm, bản, khu dân cư đoàn kết, dân chủ, đồng thuận, kỷ cương, thân thiện, tương thân, tương ái, tiến bộ, văn minh. Kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi tệ nạn xã hội, thói hư tật xấu, lạc hậu, mê tín dị đoan...

- Xây dựng thôn, xóm, bản trật tự, an toàn; thực hiện tốt nếp sống văn hóa, văn minh. Tiếp tục triển khai và thực hiện nghiêm túc Quyết định số 03/2015/QĐ-UBND ngày 13/02/2015 của UBND tỉnh Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Gắn kết xây dựng môi trường văn hóa với bảo vệ môi trường sinh thái.

- Đưa nội dung giáo dục pháp luật, trách nhiệm công dân vào các buổi sinh hoạt cộng đồng, sinh hoạt chi bộ, các Câu lạc bộ và các tổ chức quần chúng.

- Phát huy các giá trị, nhân tố tích cực trong văn hóa tôn giáo, tín ngưỡng. Bảo tồn và phát huy di sản văn hóa dân tộc: Tăng cường công tác quản lý môi trường, văn hóa, bảo đảm an ninh, an toàn tại các khu, điểm du lịch và lễ hội tại địa phương.

### **1.6. Xây dựng và phát triển phong trào văn hóa, thể thao.**

#### **- Xây dựng, củng cố thiết chế văn hóa nông thôn**

+ Tập trung huy động các nguồn lực xây dựng, hoàn thiện cơ sở vật chất, trang thiết bị. Củng cố hoàn thiện, ổn định về tổ chức bộ máy Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã, Nhà văn hóa - Khu thể thao thôn, xóm, bản, từng bước đạt chuẩn theo quy định của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Khai thác có hiệu quả công năng các công trình văn hóa, thể thao của địa phương; phục vụ tốt các nhiệm vụ chính trị và khơi dậy tiềm năng sáng tạo, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần người dân nông thôn.

+ Huy động sức mạnh của toàn xã hội nhằm bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, các di tích lịch sử văn hóa; phục hồi và bảo tồn một số loại hình nghệ thuật truyền thống có nguy cơ mai một như: Hát Xẩm, Chèo...; khôi phục và phát triển các làng nghề truyền thống, tạo ra các sản phẩm đặc trưng phục vụ du lịch, góp phần phát triển kinh tế, quảng bá hình ảnh quê hương Ninh Bình và từng địa phương.

#### **- Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, thể thao ở nông thôn**

+ Xây dựng, củng cố các câu lạc bộ, các đội, nhóm văn nghệ, thể thao hiện có, phát triển và nhân rộng, tạo điều kiện thu hút đông đảo quần chúng nhân dân tham gia sinh hoạt.

+ Cùng cỗ phòng đọc sách, báo tại Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã; Tủ sách thôn, xóm, bản. Xây dựng phương án luân chuyển sách, báo, các ấn phẩm văn hóa về các xã nông thôn mới.

+ Tăng cường đưa các chương trình biểu diễn nghệ thuật, chiếu phim lưu động và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao phục vụ nhân dân ở khu vực nông thôn; chú trọng các xã vùng sâu vùng xa của của tỉnh.

+ Duy trì tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao quần chúng gắn với các ngày lễ, ngày kỷ niệm, các hoạt động của cộng đồng.

### **2. Về thực hiện giảm nợ xây dựng cơ bản trong xây dựng nông thôn mới.**

#### **2.1. Tăng cường quản lý nhà nước về đầu tư công**

- Thực hiện nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật, các chính sách của tỉnh về đầu tư công như: Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 10/10/2012 của Thủ tướng Chính phủ về những giải pháp chủ yếu khắc phục tình trạng nợ đọng xây dựng cơ bản tại các địa phương; Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 28/6/2013 về tăng cường quản lý đầu

tư và xử lý nợ đọng xây dựng; Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 30/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản nguồn vốn đầu tư công; Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 5/9/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo công tác quản lý đầu tư và xử lý nợ XDCB các công trình, dự án sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 695/QĐ-TTg ngày 8/6/2012 của Thủ tướng Chính phủ về đầu tư cơ sở hạ tầng xây dựng nông thôn mới, Nghị quyết số 26/2015/NQ-HĐND ngày 10/12/2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh v/v ban hành chính sách cấp lại khoản thu từ giao đất, đấu giá quyền sử dụng đất cho các xã được công nhận xã đạt chuẩn NTM và các văn bản chỉ đạo điều hành khác của UBND tỉnh, bảo đảm không để phát sinh nợ đọng sau xây dựng cơ bản.

- Kiểm soát chặt chẽ việc lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư và quyết định đầu tư các dự án đầu tư công. Chấn chỉnh và tăng cường trách nhiệm của các cơ quan lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư và quyết định đầu tư các dự án công thuộc thẩm quyền. Các ngành, các cấp chịu trách nhiệm kiểm soát chặt chẽ phạm vi, quy mô từng dự án đầu tư theo đúng mục tiêu, lĩnh vực và chương trình đã được phê duyệt; thực hiện nghiêm các quy định về thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn; tuyệt đối không được trình phê duyệt hoặc quyết định phê duyệt chủ trương đầu tư và quyết định đầu tư nếu chưa xác định được rõ nguồn vốn và khả năng cân đối vốn. Đối với các dự án đã được cấp có thẩm quyền thẩm định nguồn vốn, chỉ được phê duyệt chủ trương đầu tư và quyết định đầu tư không vượt quá mức vốn đã được thẩm định của từng nguồn vốn.

- Đổi mới việc điều chỉnh dự án: Chỉ được thực hiện trong các trường hợp quy định tại khoản 2 điều 46 của Luật Đầu tư công nhưng phải phù hợp với khả năng cân đối vốn của ngân sách cấp mình để thực hiện.

- Bố trí vốn tập trung cho các dự án, bảo đảm thời gian, tiến độ hoàn thành dự án để sớm phát huy hiệu quả dự án; không cho phép doanh nghiệp tự bỏ vốn chuẩn bị đầu tư, thi công dự án khi chưa được bố trí vốn, làm phát sinh nợ đọng xây dựng cơ bản.

- Chi tổ chức lựa chọn nhà thầu cho các gói thầu đã được bố trí vốn. Thực hiện lập và điều chỉnh kế hoạch lựa chọn nhà thầu theo tiến độ chung của dự án và kế hoạch vốn được giao theo đúng quy định của Luật Đầu thầu và Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu thầu về lựa chọn nhà thầu. Thực hiện nghiêm quy định về thời gian bắt đầu tổ chức lựa chọn nhà thầu; nghiệm thu và thanh quyết toán các gói thầu, dự án hoàn thành theo đúng quy định của pháp luật.

- Đổi mới các xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2016 tiến hành rà soát, xác định cụ thể các công trình cần phải triển khai thực hiện trong năm, tập trung ưu tiên các công trình thiết yếu phục vụ phát triển sản xuất, đời sống, dân sinh của nhân dân

đáp ứng yêu cầu đạt chuẩn của từng tiêu chí; Tổng vốn đầu tư phải phù hợp với nhu cầu sử dụng và khả năng huy động nguồn lực của xã, xác định rõ chủ đầu tư, nguồn vốn, thời gian khởi công, hoàn thành để triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, tiến độ thời gian xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới.

- Tích cực huy động, quản lý và sử dụng đúng mục đích, có hiệu quả các nguồn lực để xây dựng nông thôn mới, đặc biệt là các nguồn vốn huy động hợp pháp của các tổ chức, cá nhân.

- Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra, thanh tra việc lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư, quyết định đầu tư, điều chỉnh quyết định chủ trương đầu tư và thực hiện các dự án đầu tư công. Xử lý kịp thời, nghiêm minh các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về đầu tư công.

## 2.2. Xử lý nợ đọng đối với các công trình đã đầu tư.

- Trên cơ sở danh mục và số nợ đọng xây dựng cơ bản tính đến hết ngày 31/12/2015 các địa phương xây dựng phương án và lộ trình thanh toán các khoản nợ đọng xây dựng cơ bản. Đảm bảo đến hết năm 2016 giảm được 20% trở lên tổng số nợ xây dựng cơ bản.

- Rà soát điều chỉnh, bổ sung quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của từng xã trong giai đoạn 2016 - 2020, hình thành quỹ đất để đấu giá tạo nguồn thanh toán nợ đọng xây dựng cơ bản trong xây dựng nông thôn mới.

- Ưu tiên bố trí nguồn lực từ Chương trình mục tiêu Quốc gia, nguồn vốn trái phiếu chính phủ xây dựng nông thôn mới, vốn ngân sách cấp tỉnh, huyện, xã và các nguồn vốn khác để thanh toán nợ đọng, đầu tư các công trình đảm bảo thực hiện các tiêu chí cho các xã đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2016.

- Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp để thực hiện phương án và lộ trình thanh toán nợ đọng xây dựng cơ bản, đảm bảo nguyên tắc ưu tiên bố trí vốn thanh toán nợ đọng xây dựng cơ bản trước khi bố trí cho các dự án khởi công mới.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

Để thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 05/NQ-BCSĐ ngày 15/01/2016 của Ban cán sự Đảng UBND tỉnh, UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ngành; UBND các huyện, thành phố tập trung thực hiện một số nhiệm vụ chính sau:

### 1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn phòng điều phối Chương trình của tỉnh có trách nhiệm tham mưu cho Ban Chỉ đạo theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hàng quý, sáu tháng, cả năm tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện với Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh.

- Tổng hợp, rà soát các xã đăng ký đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2016 để tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh, bổ sung. Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu và trình phân bổ vốn kế hoạch năm 2016 cho các địa phương kịp thời, đúng quy định.

## **2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức triển khai, hướng dẫn các địa phương thực hiện việc xây dựng đời sống văn hóa nông thôn mới phù hợp với thực tiễn và yêu cầu nâng cao chất lượng đời sống văn hóa, tinh thần của người dân trong xây dựng nông thôn mới; Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện xây dựng nếp sống văn hóa về Ban chỉ đạo tỉnh.

## **3. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

- Phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị có liên quan dự kiến phương án phân bổ nguồn vốn Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2015 đúng qui định; xây dựng lộ trình thanh toán các khoản nợ đọng xây dựng cơ bản theo từng nguồn vốn trên cơ sở các nguyên tắc và tiêu chí phân bổ vốn đầu tư công; ưu tiên bố trí phần vốn vượt thu (nếu có) của cà ngân sách cấp tỉnh, cấp huyện để thanh toán nợ. Kiểm soát chặt chẽ việc phê duyệt các chủ trương, dự án mới và dự án điều chỉnh. Đồng thời, có trách nhiệm hướng dẫn các đơn vị có liên quan trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về đầu tư công. Định kỳ tổng hợp báo cáo tình hình chấp hành các qui định về đầu tư công; kết quả thực hiện giảm nợ đọng xây dựng cơ bản về Ban chỉ đạo tỉnh theo qui định.

## **4. Sở Tài chính**

Trên cơ sở quy định của Trung ương và của tỉnh, tham mưu bố trí nguồn vốn ngân sách để thực hiện Chương trình, đồng thời có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra các đơn vị có liên quan quản lý, sử dụng vốn có hiệu quả; Định kỳ tổng hợp, báo cáo tình hình quản lý, sử dụng vốn về Ban chỉ đạo tỉnh theo qui định.

## **5. Sở Tài nguyên môi trường**

Hướng dẫn các xã rà soát, điều chỉnh qui hoạch, kế hoạch sử dụng đất, hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục đấu giá đất để tạo nguồn lực cho các xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2016.

## **6. Các sở ban ngành, đoàn thể của tỉnh**

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được phân công tại Đề án số 06/ĐA-UBND ngày 04/4/2012 và công văn số 67/UBND-VP3 ngày 31/3/2014 của UBND tỉnh, xây dựng kế hoạch cụ thể để chỉ đạo thực hiện các tiêu chí thuộc ngành, lĩnh vực chuyên môn phụ trách đến cấp huyện, cấp xã; định kỳ báo cáo kết quả đạt được với Ủy ban nhân dân tỉnh (gửi Văn phòng điều phối xây dựng nông thôn mới của tỉnh để tổng hợp).

## **7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng và chỉ đạo các xã xây dựng kế hoạch, giải pháp cụ thể để chủ động tổ chức triển khai thực hiện đồng thời triển khai các nhiệm vụ đảm bảo sát hợp với yêu cầu và thực tiễn trên địa bàn. Đưa mục tiêu, nhiệm vụ xây dựng nếp sống văn hóa nông thôn mới vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương hàng năm.

- Thực hiện nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật về đầu tư công trong quá trình lập, thẩm định, phê duyệt các chủ trương và dự án đầu tư. Đồng thời, căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương để chủ động xây dựng phương án thanh toán, xử lý nợ theo quy định trên cơ sở tự chủ cân đối nguồn vốn thuộc ngân sách được phân cấp quản lý, nợ do cấp nào quyết định đầu tư thì cấp đó phải tự xử lý và chịu trách nhiệm.

- Rà soát lại các quy hoạch, đặc biệt là quy hoạch sử dụng đất để hình thành quỹ đất đầu giá, tạo nguồn thanh toán nợ đọng. Xem xét, rà soát lại các dự án đang đầu tư và dự kiến đầu tư, nếu không thực sự cần thiết thì có thể dừng, giãn hoàn tiến độ để tập trung nguồn vốn thanh toán nợ và đầu tư vào những công trình thật sự cần thiết, cấp bách để đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2016.

- Tăng cường công tác vận động, tuyên truyền để thu hút các nguồn lực, xã hội hóa đầu tư để xây dựng nông thôn mới. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của tất cả các cán bộ, người dân trong việc thực hiện xây dựng nông thôn mới, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, không gây lãng phí nguồn lực.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/BCS ngày 15/01/2016 của Ban cán sự đảng UBND tỉnh về việc tăng cường chỉ đạo thực hiện nâng cao nếp sống văn hóa và giảm nợ xây dựng cơ bản ở các xã xây dựng nông thôn mới năm 2016, UBND tỉnh yêu cầu các cấp, các ngành, địa phương tập trung triển khai thực hiện tốt kế hoạch, định kỳ báo cáo kết quả và đề xuất kịp thời các biện pháp chỉ đạo với Ủy ban nhân dân tỉnh (gửi Văn phòng điều phối xây dựng nông thôn mới của tỉnh để tổng hợp)./          

**Nơi nhận:**

- Thủ trưởng Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Thành viên BCS Đảng UBND tỉnh;
- Các thành viên BCD tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các huyện, thành phố;
- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh;
- Lưu VT; VP2,3,4,5,6,7.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Dinh Chung Phụng**